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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života pacientů s Crohnovou chorobou.

Hlavním cílem bylo zjistit, jakou mají pacienti s Crohnovou nemocí kvalitu života.

Empirická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno pomocí

standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF. K dotazníku bylo přidáno 15 vlastních

otázek. Výsledky výzkumného šetření ukázaly, že kvalita života pacientů s Crohnovou

chorobou je mírně omezená ve všech zkoumaných oblastech. Nejhůře hodnocenou oblastí

byla oblast fyzického zdraví.

Klíčová slova: Crohnova choroba, kvalita života, idiopatické záněty střev,

Gastroenterologie

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the quality of life in patients with Crohn’s disease. The

main goal was to determine the quality of life in patients with Crohn’s disease.

The practical part is consisted of the results of a research survey which was carried out

using a standardized WHOQOL - BFREF measurement method. This survey was also

modified with fifteen of own questions. The results of the research showed that the quality

of patients life with Crohn’s disease is middly insufficent. The worst performing area was

psyhisal health.

Keywords: Crohn’s disease, Quality of Life, Inflammatory Bowel Disease,

Gastroenterology
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ÚVOD

V současné době se svět potýká s různými nemocemi častěji, než tomu bylo dříve.

Výjimkou není ani nespecifický zánět střev, tzv. Crohnova choroba. Pacientů s tímto

nelehkým onemocněním neustále přibývá. Postihuje všechny věkové kategorie, nejčastěji

pacienty ve věku 20 let, avšak může být diagnostikována i mladším jedincům. Jejich život

může být ovlivněn, zejména během vzplanutí nemoci. Velký podíl na zvýšenou incidenci

má převážně neustálý stres, se kterým se potkáváme jak v pracovním, tak i v osobním

životě. Lidé více spěchají a nedodržují správnou životosprávu. Pestrou a vyváženou stravu

často nahrazují fastfoody či polotovary, a díky tomuto nezdravému životnímu stylu si

mohou způsobit vážné zdravotní problémy.

Důležitým faktorem při léčbě jsou i sestry poskytující péči těmto pacientům, jelikož jsou to

právě ony, které jsou jako první v kontaktu s nimi, a mohou předávat cenné informace

nejen pacientům, ale i jejich rodinám.

Pokud by pacienti dodržovali doporučené zásady týkající se dané problematiky, do kterých

patří i dostatek spánku, který je nesmírně důležitý pro funkci těla a budou dostatečně

informováni, mohli by se snadněji vyrovnat s touto nemocí. Lepší informovanost by tak

mohla přispět i ke zlepšení kvality poskytované zdravotní a ošetřovatelské péče.

Bakalářská práce se věnuje problematice kvality života pacientů s Crohnovou chorobou.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak ovlivňuje Crohnova nemoc kvalitu života u pacientů.

K výběru tématu bakalářské práce mě inspirovala odborná praxe během studia na

Gastroenterologickém oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně, kde jsem se

setkala s několika pacienty, kterým byla diagnostikována právě Crohnova choroba. Měla

jsem možnost s pacienty otevřeně komunikovat a díky rozhovorům s pacienty jsem se

chtěla o Crohnově nemoci dozvědět více.

Práce se rozděluje na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje tři hlavní

kapitoly, které se věnují Crohnově chorobě, dále kvalitě života a v poslední kapitole je

práce zaměřena na kvalitní ošetřovatelskou péči. Empirická část je kvantitativním

výzkumem, kdy se pomocí dotazníku WHOQOL - BREF zjišťuje kvalita života u pacientů

s Crohnovou chorobou.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CROHNOVA CHOROBA

Crohnova choroba je obtížně zvládnutelný chronický zánět střeva, objevuje se v nárazech

a zanechává jizvy na střevní stěně. Za posledních 20 let celkový počet pacientů s touto

nemocí stoupl a to u obou pohlaví. Choroba se může projevit kdykoliv, nejčastěji se

objevuje u osob v nejvíce produktivním věku kolem 20 až 30 let (Frej a Kuchař, 2016).

1.1 Definice onemocnění

Crohnova nemoc (v mezinárodní terminologii Crohn’s Disease- CD) je chronický

nespecifický zánět střev kterékoliv části trávicí trubice. Tento nespecifický zánět má

segmentální charakter a postihuje stěnu trávicí trubice transmurálně ve všech jejich

vrstvách. Tento nespecifický zánět střev lze pojmenovat také synonymy, jako jsou

například regionální enteritida, granulomatózní enteritida a terminální ileitida (Souček,

Špinar a Vorlíček, 2011).

Nemoc má recidivující a remitující průběh. Asi jedna třetina pacientů má postižení tenkého

střeva, zejména terminálního ilea, dalších 20 % má postižení pouze tlustého střeva a asi

50 % má postižení jak tlustého, tak tenkého střeva. Neexistuje žádná léčba, která by zcela

vyléčila toto onemocnění. Většina pacientů zažívá záchvaty remisí a relapsů, toto

onemocnění vede k velmi špatné kvalitě života (Ranasinghe a Hsu, 2022).

1.1.1 Historie nemoci

Crohnova nemoc byla poprvé popsána v roce 1932 třemi autory, kterými byli Burrill

Crohn, Leon Ginzberg a Gordon D. Oppenheimer. V té době bylo každé střevní

onemocnění považováno za střevní tuberkulózu, avšak tito lékaři jako první rozlišili

Crohnovu nemoc od střevní tuberkulózy. Při výzkumu shromáždili údaje od čtrnácti

pacientů, kteří trpěli křečemi v břiše, průjmy, vysokou tělesnou teplotou a úbytkem na

váze. Dokázali, že tyto symptomy nebyly důsledkem tuberkulózy ani jiného onemocnění,

popsali novou chorobu, která byla nejdříve nazývaná „regionální ileitidou“ později dostala

název „Crohnova choroba“ po americkém lékaři B. Crohnem (IBD Factbook, © 2019).

1.1.2 Klasifikace Crohnovy choroby

Crohnovu nemoc je možné rozdělit dle různých klasifikací. Montrealská klasifikace se

dělí dle tří kategorií, kterými jsou: věk pacienta v době diagnózy, lokalizace nemoci

a v neposlední řadě chování nemoci. Dále lze CN klasifikovat dle Greensteina, který
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nemoc dělí na typ A a typ B. Typ A je agresivní a perforující, dochází k častým relapsům,

častěji se objevují mimostřevní projevy a více dochází k nutné chirurgické intervenci.

U typu B dochází méně často k relapsům jako je tomu u typu A, chronická aktivita se

objevuje vzácně a chirurgické intervence je menší potřeba. (Lukáš a Hoch, 2018)

Crohnovu chorobu je možné rozdělit dle anatomické lokalizace nebo dle chování nemoci,

tyto klasifikace jsou uvedeny v tabulce č. 1 a č. 2 níže.

Tabulka 1 Klasifikace CN dle anatomické lokalizace (Lukáš a Hoch, 2018)

Klasifikace Crohnovy nemoci dle anatomické lokalizace

1. Jejunoileitida (5%)

2. Ileitida (25 - 35%)

3. Kolitida (30%)

4. Anorektální onemocnění (30 - 40 %)

5. Crohnova nemoc apendixu (50%)

6. Crohnova nemoc jícnu (málo častá)

7. Crohnova nemoc žaludku (málo častá)

8. Crohnova nemoc duodena (málo častá)

Tabulka 2 Klasifikace CN dle chování nemoci (Lukáš a Hoch, 2018)

Klasifikace Crohnovy nemoci dle chování nemoci

1. Agresivní fistulizující nemoc

2. Indolentní jizvící nemoc

3. Podskupina nemocných, u kterých se při dlouhodobém sledování nemoc

nerozvine ani do jednoho z výše uvedených typů

4. U nemocného může dojít jak k vývoji píštělí, tak k jizvení

1.2 Etiopatogeneze

Příčina nemoci není známa, domníváme se však, že se jedná o civilizační nemoc, která

vzniká jako důsledek změn životního stylu, nadměrného stresu, ale i častým užíváním

antibiotik. V posledních sto letech se objevily tyto změny v životě lidí a imunitní systém na

ně reaguje velmi agresivně. Moderní doba nese s sebou řadu problémů a rizik, lidé jsou

více vystaveni každodennímu stresu. Velkou změnu udělala i světová

pandemie COVID 19. Na Crohnově nemoci se podílí dědičná predispozice a to


[…]


otázky č. 29, 30, 31.

Díky celkovému vyhodnocení domény „sociálních vztahů“ jsme dospěli k závěru, že

získané skóre 14, 57 se pohybuje blíže k průměru intervalu normy, která má celkové skóre

15. Můžeme tedy říct, že kvalita života výzkumného vzorku není výrazně zhoršena

v oblasti sociálních vztahů.

Dílčí cíl č. 4 - Zjistit kvalitu života v oblasti prostředí. K tomuto cíli se vztahují otázky

č. 17, 18, 21, 22, 23, 32, 33, 34.

Celkové získané skóre v oblasti „prostředí“ bylo 14,16. Zjistili jsme, že získaná hodnota se

pohybuje mezi horní hranicí intervalu normy. Horní hranice intervalu normy je 14,3. Za

mírně zvýšenou kvalitu života se jeví celkové získané skóre do 15,4.

Dílčí cíl č. 5 - Zjistit, zda sestry přispívají ke kvalitě života pacientů s Crohnovou

chorobou. K tomuto cíli se vztahují otázky č. 38, 39, 40, 41.

Tyto položky zjišťovaly, zda sestry přispívají ke kvalitě života pacientů. Na otázku č. 39,

zda sestra v ambulanci, kterou respondenti navštěvují edukovala o možnostech udržení

dobré psychické kondice. Celkem 179 respondentů odpovědělo, že je sestra nepoučila.

Díky vyhodnocení odpovědí týkajících se otázky č. 39 jsme zjistili, že více než

81 % respondentů nebylo poučeno o tom, jak si udržet dobrou psychickou kondici. Dospěli

jsme k závěru, že by bylo vhodné, aby sestry více edukovaly pacienty v této dané

problematice, jelikož psychická kondice může výrazně ovlivňovat kvalitu života pacientů.

Ve Gabalcově studii z roku 2007 uvádí, že nebyl shledán pozitivní vliv edukace na kvalitu

života u účastníků edukačních programů v krátkodobém sledování (Gabalec, 2007).
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Limity studie:

Významnou limitací naší studie byl výběr respondentů podle stanovených kritérií.

V empirické části bakalářské práce jsme chtěli využít standardizovaný dotazník

IBDQ - 32, který je zaměřený na hodnocení kvality života u pacientů s nespecifickými

záněty střev. Tento dotazník podléhal licenci, která byla placená, kvůli finanční náročnosti

jsme zvolili dotazník WHOQOL - BREF u kterého stačila pouze registrace dle platného

formuláře.

Respondenti hodnotili kvalitu svého života za posledních 14 dní. Nebylo možné, aby byli

respondenti kontrolováni pod dohledem všeobecné sestry, jelikož jsme zvolili distribuci

dotazníku prostřednictvím internetu. Možná rizika, se kterými musíme počítat, jsou taková,

že respondenti nemuseli uvádět pravdivé údaje.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala kvalitou života pacientů s Crohnovou chorobou. V teoretické

části práce byly shrnuty základní informace o onemocnění Crohnova choroba, kvalitě

života a kvalitní ošetřovatelské péči. Hlavním cílem práce bylo zjistit kvalitu života

pacientů s Crohnovou chorobou. K hodnocení kvality života byl použit standardizovaný

dotazník WHOQOL - BREF, ke kterému bylo přidáno 15 vlastních otázek, z toho bylo

5 otázek demografických. Díky dotazníku se nám povedlo zjistit hlavní i dílčí cíle práce

a porovnat je v praktické části s výzkumy jinými.

Zjistili jsme, že více než 84 % respondentů má obavy z vedlejších projevů nemoci

a 64 % dotazovaných bere své onemocnění jako překážku v životě. Tímto zjištěním

bychom chtěli říci, aby při poskytování zdravotní i ošetřovatelské péče byl kladen větší

důraz na problematiku vyrovnávání se s chronickým onemocněním.

Psaním bakalářské práce jsem získala více informací o Crohnově nemoci, které byly pro

mě velkým přínosem, jak do studia, tak i do osobního života. Významné zjištění pro mě

bylo to, že respondenti nejsou dostatečně informováni o psychickém zdraví, bylo by tedy

dobré, aby se sestry v edukaci pacientů s touto chorobou více zaměřily na tuto danou

problematiku.

Analýza výsledků ukázala, že nejhůře hodnocená oblast z jednotlivých domén, byla oblast

fyzického zdraví a nejlépe hodnocenou oblastí byla doména sociálních vztahů.

Zjistili jsme, že kvalita života pacientů je mírně omezena ve všech zkoumaných doménách,

a proto bychom rádi navrhli následující doporučení pro praxi, která by mohla mít velmi

příznivý vliv ke zlepšení kvality života pacientů s Crohnovou chorobou.

1. Zlepšit edukaci pacientů v oblasti správné udržení psychické kondice.

Analýza výsledků ukázala, že více než 81 % respondentů nebylo poučeno o tom, jak si

udržet dobrou psychickou kondici. Myslíme si, že pokud budou sestry více pacienty

edukovat v této dané oblasti, mohla by se zlepšit kvalita života mnoha pacientů.

2. Vytvořit edukační materiály či brožury pro pacienty s Crohnovou chorobou.

Edukace pacientů je velmi důležitá. Sestry v Gastroenterologických ambulancích pacienty

poučují o Crohnově nemoci, avšak není možné, aby si pacient zapamatoval všechny

informace, které mu sestra sdělila. A proto by bylo vhodné vytvořit například informační

brožurku, kterou si pacient může odnést domů a kdykoliv si ji přečíst. V brožuře by mohly
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být uvedeny sdružení či neziskové organizace, které pomáhají právě pacientům

s Crohnovou chorobou. Myslíme si, že je důležité, aby pacienti věděli, že na to nejsou

sami, jak uvádí i nezisková organizace Pacienti IBD.
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