POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů s Crohnovou chorobou

Jméno a příjmení studenta: Nikola Daňková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Bc. Barbora Plisková, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Uvedená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem kvality života pacientů s Crohnovou
nemocí. V teoretické části jsou zapracovány a vysvětleny všechny důležité pojmy, které se
problematiky týkají. Studentka využila dostatečný počet přiměřeně aktuálních zdrojů.
V empirické části je ke splnění stanovených cílů využit jako technika standardizovaný dotazník.
Oceňuji, že studentka dotazník doplnila o další otázky vztahující se k činnosti samotných sester.
Data mohla být více přehledněji uspořádána. Práce neobsahuje grafy, není to však na závadu.
Tabulky mají dostatečně informativní charakter. Studentka mohla kvalitněji interpretovat data a

diskutovat je s jinými výzkumníky. Práce po formální stránce obsahuje jen drobné gramatické
chyby, citace se zdají být v pořádku. Spolupráce se studentkou byla kvalitní.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaké je možné využití Vaší bakalářské práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Není plagiátem

Datum: Podpis: